대한 복구 및 구호 등의 용도로 지출되고 있음.

   ① 기금 조성 현황

  ◦ 국내협력계정의 2021년말 조성액은 42억 2천 3백만원으로, 전년도말

조성액 42억 4천 6백만원보다 2천 3백만원(△0.5%)이 감소함.

   < 국내협력계정의 조성 현황 >

(단위 : 백만원)

전년도말
조성액

(A)

당 해 연 도  증 감 액 당해연도말
조성액
(A)+(B)

계(B)=
(C-D) 조성액(C) 사용액(D)

4,246 △23 1,387 1,410 4,223

   ② 수입․지출 현황

  ◦ 국내협력계정의 수입·지출 운용 규모는 56억 3천 3백만원임.

   - 수입은 ▸ 2020년도 결산에 따른 예치금 회수수입 32억 4천 6백만원,

▸ 일반회계로부터의 전입금 10억원, ▸ 공공예금 이자수입 7천 4

백만원, ▸ 기금사업의 집행잔액 3억 1천 3백만원임.

   - 지출은 ▸비융자성 목적 사업비에 14억 9백만원, ▸예치금 42억 2천

3백만원, ▸기금운용심의위원회 운영을 위한 기본경비 1백만원임.

< 2021년도 국내협력계정의 수입․지출 내역 >

 (단위 : 백만원)

 (2) 검토의견

  ◦ 2021년도 국내협력계정은 당초 수입·지출 계획 42억 6천 1백만원

에서 기금 운용계획을 변경해 13억 5천 4백원(31.8%)이 증액된 56억 1천

5백만원으로 증가함.

구분 주요항목 최종계획 결산금액 주요내역

수

입

합 계 5,615 5,633

예 치 금 회 수 3,246 3,246 ․’20년도 결산에 따른 지출잔액으로 이월된 금액

기타회계전입금 1,000 1,000 ․일반회계로부터의 전입금

이 자 수 입 56 74 ․공공·정기예금 이자수입 등

세 외 수 입 313 313 ․2020년 사업집행 잔액 반납

예탁금원금회수

수 입
1,000 1,000 통합재정안정화기금 통합계정 예탁금 원금 회수수입

지

출

합 계 5,615 5,633

목 적 사 업 비 2,536 1,409 서울-타 시도간 버스자유여행상품 개발운영 등 9개 사업

기 본 경 비 3 1 대외협력기금(국내협력계정) 운용심의위원회 운영

예 치 금 3,076 4,223 여유자금 공공예금(공금·정기) 예치

< 2021년도 국내협력계정 운용계획 변경 내역 〉

(단위 : 백만원)

<수입계획>  <지출계획>

구  분 변경 전 변경 후 증 감 구  분 변경 전 변경 후 증 감

계 4,261 5,615 1,354 계 4,261 5,615 1,354

이자수입 56 56 18 비융자성

사업비
2,152 2,536 384

기타수입 0 313 313
기본경비 3 3 -

예치금회수 2,205 3,246 1,041

예탁금 - - -예탁금원금

회수수입
1,000 1,000

예치금 2,106 3,076 970전입금 1,000 1,000 -

   -  수입은 ▸ 예치금회수금 10억 4천 1백만원, ▸ 이자수입 1천 8백만원,

▸ 2020년 사업집행잔액인 기타수입 3억 1천 3백만원이 각각 증가함.

   - 지출은 ▸ 비융자성 목적 사업비 3억 8천 4백만원, ▸ 예치금 9억

7천만원이 증가함.

  ◦ 당초 시정현안 협업기반 조성을 목적으로 8개의 비융자성 목적

사업에 21억 5천 2백만원을 편성했으나, 계획 변경을 거치면서

랜선 나눔 캠퍼스(3억 8천 4백만원)가 추가됨(9개 사업, 25억 3천 6백만원).

  ◦ 2021년도 기금 사업의 평균 집행률은 55.6%에 그치고 있음(집행액

14억 9백만원).

< 2021년도 비융자성 사업비 세부 집행내역 >

(단위 : 백만원)

사   업   명 편성액 지출액 집행률 추진실적

합   계 2,536 1,409 55.6%

서울-타시도간

버스자유여행

상품 개발운영

(관광산업과)

150 141.9 94.7%

∘서울시-6개 지자체 업무협약 체결(2월)

  - 참여 지자체 : 경기, 강원, 충북, 전남, 경북, 포천

∘용역 입찰공고에 따른 대행사 선정(5월)

∘K-트래블버스 3종 13개 여행상품 개발 및 홍보(7월~12월)

  - 1박2일 상품(10개), 3박4일 상품(2개), 6박7일 상품(1개)

∘결과보고 및 정산(12월)

청소년 역사

문화 교류사업

(청소년정책과)

225 37 16.4%

∘ 서울-지역 청소년 역사·문화교류사업 계획 수립(2월)

∘ 청소년 역사·문화교류사업 사업 공고 및 12개 보조사업자 선정(3월)

∘ 운영단체 협약체결 및 교육 시행(5월)

∘ 서울-경북 비대면 역사문화교류사업 추진(12월, 경상북도)

 ※ 하반기로 사업 추진을 연기하여 최대한 교류사업을

추진하고자 하였으나, 지속되는 코로나19 단계 격상으로

   인해 사업 어려움(12개 지자체 중 11곳에서 교류 중단 요청)

타지방자치단체

재해재난 구호지원

(대외협력담당관)

1,000 400 40.0% ∘경남·전남 집중호우 피해지역 구호 물품지원(7월) 400백만원

지 역 상생 포 럼

및 박람회 등 운영

(대외협력담당관)

300 230.2 76.7%

∘2021년 지역상생 포럼 및 박람회 개최

  - 포럼 및 박람회 개최 기본계획 수립(1월)

  - 지역상생포럼 및 박람회 개최 대행용역 선정 및 착수보고(5월)

  - 지역상생포럼 및 박람회 계획 변경 수립(9월)

  - 지역상생박람회 라이브커머스 추진(11.1.~5.)

   ‣ 20개 지자체 33개 업체 참여

  - 스마트스토어 상품 판매(10.26.~11.30.) : 25개 지자체 42

개 업체

  - 지역상생박람회 온라인 판매전 사업비 정산 및 잔금 지급(12.16.)

∘지역 언론을 활용한 상생사업 홍보

  - 넥스트로컬 등 4개 상생사업 총 45회 광고 게재(3~12월)

서울정책연수

프로그램 운영

(대외협력담당관)

296 91.3 30.8%

∘서울혁신로드 및 찾아가는 혁신로드 운영

 - 서울혁신로드 : 온라인 서울정책연수 영상 총22편 제작

 - 찾아가는 혁신로드 : 정책컨설팅 총5개 지자체 추진

 ‣전남완도(청년), 강원홍천(도시재생), 충남당진 (인구), 강원삼

척(관광), 충남보령(청년일자리)

※ 비대면 사업 전환에 따른 실소요예산을 반영, ’22년도 예산

은 200백만원으로 편성

식생활교육

현 장 체험 교 실

운영

(식품정책과)

11 10.8 98.2%

∘ 식생활교육 현장체험교실 운영 세부계획 수립(5월)

 - 코로나19 상황에 맞춰 줌을 활용한 온라인 라이브 가족요리

교실 진행

 - 친환경 농산물의 생산부터 식탁까지 과정 이해를 위한 체험

자료 영상 제작

∘ 식생활교육 현장체험교실(비대면) 운영 추진

 - 사업 운영 용역 수의계약(’21.6월)

 - 간접 체험자료 동영상 제작(’21.7월)

 - 가족과 함께 하는 쿠킹클래스 접수 및 운영(9~11월)

 - 식생활교육 현장체험교실 사업 온라인 운영(10~11월)

 - 결과보고 및 정산(12월)

  ◦ 대부분의 기금사업들이 코로나19 확산세가 지속되면서 전반기에

어려움을 겪었지만, 비대면·온라인 방식으로 전환하면서 사업실적과

집행율을 개선할 수 있었음.

  ◦ 하지만, 청소년 역사 문화교류사업(집행률 16.4%), 서울정책연수 프로

그램 운영(집행률 30.8%)은 비대면·온라인 방식을 도입에도 불구하고

기존 사업을 대체하기에는 부족함이 있어 집행률이 매우 저조함.

  ◦ 향후 비대면·온라인 방식으로의 병행이나 전환이 여의치 않은

사업은 예산 규모를 축소하거나 폐지하여 코로나19 지속에 따른

불용을 방지할 필요가 있음.